P. Sylvester Gios, Sangallensis ex Rapperswyla, nat. 29. Nov. 1625, professus 8. Dec. 1642, sacerdos 23. Sept. 1651, praeceptor puerorum, capellae magister. Anno 1659 20. April. missus fuit Constantiam cum P. Mauro Hess pro correctione novi Breviarii, quod ibi imprimebatur, et mansit ibi usque ad 20. Oct. 1660. Custos et socius oeconomi Ofteringensis; tempore electionis abbatis Geroldi ita infirmus erat, ut in infirmaria suum

votum coram notario et testibus promere cogeretur; obiit senior 7. Mai 1697.

15. Monachi professi sub abbate Bernardo.

P. Eberhardus Sutor, Argoius ex Baden, nat. 8. Dec. 1627, professus 28. Oct. 1626, sacerdos 7. Jun. 1653, archimagirus 1656, oeconomus 1663, prior 1690 usque 20. Nov. 1705. Abbas Geroldus II. sequens elogium de eo in capitulo dixit: Ex senio P. Eberhardus officium prioris resignavit, cui pro labore hactenus impenso gratias ago, et omnes patres omnem honorem et reverentiam exhibere jubeo. Exemi eum ab omnibus horis, assignato ei conclavi (quod vocant) Cardinalis.

Ex tunc soli animae suae vivens, assiduus in recitatione rosarii, obiit 14. Apr. 1709, hydropisi, sepultus est in eccl. S. Felicis et Reg. Celebraverat jam 24. Jun. 1703 missas suas secundas, assistente sibi germano Henrico can. Seckingensi et rectore in Waldkirch, qui hac occasione praeter alia dona insigne ostensorium Sanctissimi, quod hodieum fulget, thesauro ecclesiastico intulit, propterea catalogo confratrum adscriptus.

P. Ursus Rasmann, Lucernensis, nat. 17. Jan. 1629, profess. 28. Oct. 1646, sacerdos 7. Jun. 1653. Dissertinam missus ibidem subprior 21. Jun. 1658 usque 13. Dec. 1662, haud sine moerore dimissus a Dissertinensibus ob morum elegantiam et hilaritatem, qua regularem observantiam condiebat; musices peritissimus, hydropisi obiit 13. Apr. 1687. Vir devotus, jovialis et gratus, cultui B. M. V. admodum deditus; reliquit plures compositiones musicas et opera ascetica.

Convers. Geroldus Frue, Ueberlinganus, natus 27. Jan. 1619, professus 28. Oct. 1646, Fisingam missus 1647 ad artem compingendi libros addiscendam, obiit diuturna hydrop. 2. Apr. 1678.

Convers. Franciscus Braun, Suevus ex Illertissen, natus 17. Jul. 1620, professus 28. Oct. 1646, scriniarius peritus, apoplexia correptus obiit 4. Apr. 1657.

P. Basilius Itten, Tugiensis ex Aegeri, natus 4. Jan. 1633, professus 25. Sept. 1650, flagrante bello Tigurino ad S. Blasium et dein Zwifaldam missus, absolvit studia sub P. Mauritio nostro; sacerdos fact. Constant. 27. Dec. 1657, neomyst. 6. Jan. 1658: praecept. scholae, professor theolog. et philosoph. Ab abbate

Gallo postulatus Schwarzachium egit ibi priorem, mag. nov., professor. theolog. usque 1668; inde profess. theol. in mon. S. Trudperti ab 1670 usque 24. Oct. 1673, et professor theol. in Academia Rotwilana a congregatione Suevico-Benedictina nuper erecta usque 29. Oct. 1678. Etiam ad cathedram universitatis Salisburgensis expetitus, sed circa id tempus Abbas eligitur 20. Apr. 1682. Defunctus est 27. Jan. 1697. Anno 1686 comparavit hic abbas monasterio suo dynastias Oftringen in Albergovia et Mammern in Turgovia, illam testamento, hanc emtione, quae ambae rei oeconomicae monasterio perquam utiles fiebant¹. Ad augendam in parochianis devotionem erectae ab eo sunt confraternitates S. Rosarii, S. Scapularis, ac S. Benedicti pro felici morte.

Opera P. Basilii typis vulgata sunt: 1) Anatomia speculativo-practica actus humani, ad mentem Thomae Aquin. Einsidlae 1673; 2) Testimonium conscientiae bonae, Altdorfii ad Vin. 1676; 3) Fasces piorum votorum seu casus aliquot morales de votis, quibus in inclyto Benedictino gymnasio Rotwilano poscit etc. . . . Altdorfii ad Vineas 1677; 4) Parochiale sacramentale practicum, seu aliquot casus morales (ibidem 1678); 5) Variarum Theserum theologicarum.

Opera eius in scriptis relicta: 1) Diarium ab 1682 usque 1683 (MS. num. 285. Haller III, 1501); 2) Conciones (MS. num. 362); 3) Notata ascetica (MS. num. 364); 4) Quaestio prooemialis de theologia, item quaestiones theolog. in I. et II. divi Thomae (num. 365); 5) usque 16) Tractatus XI de ultimo fine hominis, de actibus humanis, de peccatis, de conscientia, lege, consuetudine, privilegiis et censuris; de virtutibus theolog., moralibus, de religione, et sacramentis; de legibus et privilegiis ordinis Benedictini; de jure et iustitia; de sacramentis; de praeceptis decalogi

¹ Villula Oftringen, ad dexteram Wutahae fluminis, caput quondam erat dynastiolarum cognominis propriosque alebat nobiles, ministeriales comitum de Stillingen. Ex eis videtur fuisse Bertoldus miles ille, fidelissimus Rudolphi I. regis assecla, dictus *Strobel*, qui post mortem domini sui, accepto ordine S. Francisci, in monte prope Windisch ad Ararim (ubi veteris Vindonissae rudera visuntur) eremiticam duxit vitam. Ultimus familiae, liber baro Carolus de Oftringen, maritus sine liberis, dynastiolam suam monasterio Rhenaugiensi dono dedit, quam vero mortuo donatore (1678) comes de Fürstenberg, successor prosapiae Stillinganae, ceu feudum apertum requisivit et anno demum 1686 Rhenaugiensibus restituit, ex quo tempore illa in praefecturam monasteriensem mutata est. B.

et materiis extra eum; de praecipuis materiis theologiae moralis; de poenitentia et de absolutione a casibus episcopo reservatis et de canonica abbatis electione (MS. num. 366 usque 379); 17) Notata theologica CCLXXXI (MS. num. 380), et 18) Summa philosophiae tripartitae, logica, physica, et metaphysica (MS. num. 345).

P. Fintanus Rüssi, Sangallensis ex Rapperswyla, nat. 28. Oct. 1632, omnia usque ad presbyt. ut P. Basilius. Parochus in monast. Schwarzacensi intra annos 1662 et 1668, anno 1672 destinatus disciplinae reformator ad principale monast. Fuldense expetente Cardinale Bernardo marchione Badensi, inde reversus 2. Jun. 1678, ab 1683 usque 88 iterum Schwarzachii; redux autem domi archimagirus et parochus Rhen. 17. Sept. 1689; sed post novem menses cecidit victima charitatis 15. Mai. 1690 febris acuta; nam quum Italum in hospitio febris decumbentem sacramentis providisset, eadem lue infectus est. Vir erat in observatione silentii exactissimus.

P. Petrus Kündig, Lucernensis, nat. 1. Dec. 1631; cetera omnia ut praecedens, neomysta 22. Dec. 1658, domi praefect. scholae, 1677 in monast. Fuldensi notarius creatus et superior conventus; redux par. Rhen. usque 83 et postmodum in coenobio Schwarzacensi usque 88; dein domi archimagirus, secretarius capituli et administrator dynastiae Mammerensis 1697, sacerdos jubil., sed secundas missas ob debilitatem pedum non solemniter celebravit. Obiit senior 2. Jun. 1712 apoplexia, sepultus est in eccl. S. Felicis et Regulae. Populo concionator acceptissimus, utpote jovialis et P. Abrahamo a S. Clara haud absimilis.

Conv. Christophorus Intrag, Linzgovianus ex Ueberlinga, natus 8. Jan. 1624, professus 25. Sept. 1650, scriiniarius peritissimus. Einsiedlam quondam petitus, aulam abbatis musivo opere eleganter exornavit, quae adhuc intuentibus admirationi habetur. Cum Ofteringae altare in sacello opere scriiniario perficeret, febris correptus lectica Rhenaugiam devehitur et obiit 25. Mar. 1687.

P. Maurus Göldlin a Tiefenau, Sangallensis ex Rapperswyla. Ingressus est monasterium vallis S. Georgii in Alsatia, cui tunc Henricus de Stuben (professus Ochsenhusanus) praefuit. Irruentibus hostibus dictus abbas Maurum Rhenaugiam dimisit, jubens, ut 2. Jun. 1652 professionem pro valle S. Georgii faceret. Inde Zwifaldam ad studia mittitur, sacerdos 5. Jun. 1658. Monasterio Sangeorgiano a Gallis occupato, Carolus abbas, successor Henrici, P. Mauro impertiit dimissorias, ut Rhenaugiae incorporari posset, quod et factum, nam 17. Jun. 1660 in capitulo

vovit apud nos stabilitatem. Notarius apostolicus et pontificius 1661, archimag. 1664; fere perpetuo in itineribus pro necessitate monasterii; archivar. 1683, a principissa de Schwarzenberg expetitus est sacellanus aulicus in Thiengen; dein oeconomus in Oftringen, obiit ibidem 19. Aug. 1705, sep. in capella S. Michaelis.

P. Placidus a Sonnenberg, Lucernensis, nat. 3. Feb. 1643, patre Eustachio, equite et praef. Lucern., matre Mar. Pfiffer de Altishoven, professus 24. Jun. 1660, sacerdos 24. Sept. 1667, primitias cel. 4. Oct. assistentibus sibi quatuor fratribus germanis omnibus professis ordinis Benedictini; ceremon. 1678, archimag. 1679, oeconomus in Oftringen 1687, obiit ibi febre maligna 4. Apr. 1690, sep. in eccl. paroch. in Degernau. Tenax caeremoniarum observator.

P. Benedictus Besler, Uraniensis, nat. 4. Jul. 1643, professus 24. Jun. 1660, sacerdos 24. Sept. 1667, archivar. 1682, cancellariae director, maximo rei oeconomicae emolumento, primus administrator¹ seu oeconomus dynastiae Mammerensis (1687), prudentia et dexteritate insignis, ibid. obiit 6. Feb. 1697 hydropisi, sep. in eccl. parochiali sub altaris gradu. Admodum beneficus erga pauperes praedicatur; scripsit Diarium² ab anno 1678 usque 80 (Haller III, 1500).

P. Blasius Summerer, Argoius ex Baden, natus 28. Oct. 1644, professus 18. Jun. 1662, sacerdos 21. Dec. 1669, moderat. scholae 1672, archimagirus, oeconomus in Oftringen 1689, celerarius 1697, instructor frat. 1699, musices peritus, obiit 6. Febr. 1709, sep. in eccl. S. Felic. et Reg. Scripsit librum cum titulo Epistolarium (MS. num. 411).

P. Gregorius Seiler, Sangallensis ex Wyla, nat. 30. Jan. 1646, professus 18. Jun. 1662, sacerdos 22. Mart. 1670, paroch. Rhenaug. 1683, obiit 31. Jul. 1689, feбри calida correptus, a multis deploratus. Scripta reliquit: 1) Diarium ab anno 1664 usque 1677 et ab 1683 usque 89 (Haller III, 1502); 2) Genealogia omnium familiarum Rhenaugensium et Altenburgensium.

Conv. Antonius Mayer, Rhenaugiensis, natus 7. Jul. 1642, professus 18. Jun. 1662, ianitor, obiit 2. Nov. 1718. Primus monumentum in coemeterio consecutus est sub lapide.

¹ Isti oeconomi seu administratores dynastiarum monasterii in Mammern et Oftringen germanice dicebantur Statthalter.

² Plura alia diaria Besleri jam saeculo XVIII. haud amplius Rhenovii exstiterunt.

P. Geroldus Zurlauben lib. baro de Thurn et Gestellenburg, ex Bremgarten, patre Beato Jac., Tugiensi, equite et tunc archigrammateo atque capitaneo provinciae liberae, matre Barbara Reding de Biberegg, non sine beneficio divino voto ad S. Leontium M. ad Muros factus editus 2. Aug. 1649, professus 15. Nov. 1665, cum Fr. Ber. Gallatin ad S. Gallum mittitur 1669, ibi sub clariss. P. Coelestino Sfondrati theologiam et jurisprudentiam est edoctus, sacerdos 23. Sept. 1673, neomystra 29. Sept. Domum reversus professor philosophiae, theologiae et instructor fratrum, secretarius capituli, notarius apostolicus et secretarius totius congregationis, cellerarius major 1691, abbas electus 6. Febr. 1697, missas (quas vocant) secundas celebravit die 31. Oct. 1723, obiit 18. Junii 1735.

Excellentissimis abbatibus nostris Geroldus est adnumerandus. Basilicam novam 1705 coepit aedificare et quinque annis absolvit¹, similiter Conventus partem orientem versus² 1713 erexit. Attamen major Geroldi laus non consistit in aedificiis erectis et rebus oeconomicis feliciter gestis, sed vel maxime in pietate et disciplina regulari, quam olim a Geroldo I. ejusdem stemmatis plantatam, exemplo et verbis conservavit et provexit. Singulos conventuales (etiam fratres) singulis fere hebdomadis invisit, paterne et amanter monens ad bonitatem, ad disciplinam et scientiam salutarem; ipse ordinem praefixum ad scrupulum usque observavit. Excursus suorum ad nobiles familias viciniae inhibuit, domi vero moderatos haustus permisit; campanulam, quae vocatur capitularis, anno 1698 suspendendam curavit ea intentione, ut religiosi legitime a choro absentes saltem privatim dato signo instituerent examen particulare.

Paupertatem adeo coluit Geroldus, ut non vereretur consutis vestibus incedere; pyxide pro tabacco parvula ex ferro utebatur. Quid castitatem laederet, eum nescisse fertur; praeter flagra consueta cilicium continuo corpori effoeto adhibuit, quatri-duo ante ejus obitum non sine vi ac vulnere detractum. Tempore senectutis, cum vires non suppeterent ad frequentandas omnes horas canonicas in choro, eas privatim cum uno e confratribus recitavit et quidem devotissime.

Cum pietate conjunxit culturam literarum, ut testantur scriptores sub eo florentes et libri pretiosi ab eo pro bibliotheca

¹ Sumtus facti pro nova basilica summam 90,000 flor. longe superarunt.

² Sub Geroldo ultra 40 religiosi Rhenaugiae vixerunt.

comparati. Uno verbo, sub Geroldo Rhenaugia summum existimationis et felicitatis apicem attigisse videtur, et ideo ille merito alter fundator vocatus est. Certe non nimium dixit Passioneus, quando Cardinalium collegio hoc testimonium deposuit: *Omnia inter monasteria religionis Helveto-Benedictinae haecce Rhenaugia est, ubi sancte vivitur sub exemplari vitae monasticae perfectissimo.* Sepultus ¹ est Geroldus in choro S. Benedicti.

Die anniversario obitus pater Mauritius Müller, Sangallensis, ad populum sermonem funebrem habuit, qui typis est vulgatus. Inter alia narrat, Geroldum nunquam praetermisisse sacrum legere singulisque diebus dominicis et festivis post vesperas cum populo rosarium recitasse, quotannis usque ad supremam senectutem decem dierum exercitia peregissee, camisias laneas usque ad mortem gestasse, loco fibularum ligaminibus ex corio calceos strinxisse, in extremo morbo veniam rogantibus respondisse, semetipsum potius causam postulandi veniam habere; denique suis pro testamento hunc aphorismum legasse: *Servate disciplinam, et ipsa servabit vos!*

Scripta, quae reliquit indefessus hic abbas, sunt: 1) Acta congregationis Benedictino-Helv. 1687; 2) Diarium Rhenaugiense ab anno 1697 usque 1730; 3) Series s. missarum ab anno 1673 usque 1735 (MS. num. 438), Haller III, 1503), in qua hinc inde notitiae historicae; 4) Cursus philosophicus (MS. num. 382); 5) Tractatus de religione et prooemialis in part. I. d. Thomae de theologia, item de fine ultimo et actibus humanis (MS. num. 383); 6) Jus canonicum (MS. num. 384).

P. Bernardus Gallatin, Glaronensis, nat. 14. Jan. 1647, cetera omnia ut praecedens, professor theologiae, archivarius, granarius 1683, praeceptor scholae 1685, oeconomus in Oftringen 1693, subprior 1700, prior 1705. Die 2. Maji 1708 apoplexia

¹ Lapis sepulchralis hanc habet inscriptionem: Sta viator! Haec jacet viva verae virtutis imago rvñs. perillustr. et añpls. D. Geroldus II. Zurlauben, L. B. de Thurn et Gestellenburg, monast. B. V. M. Rhenoviensis a rebus praeclare et utiliter gestis abbas gloriosissimus, a sapientia et aetate grandaeva senior venerandus, a primitiis bis Deo solemniter litatis sacerdos jubilaeus, a cultu scientiae et zelo disciplinae ampliatur vigilantissimus, a pietate in superos, subditos, pauperes pater omnium amantissimus, cujus si laudem homines tacuerint, lapides clamabunt. Ob. 1735 d. 18. Junii aet. 86. Et sub muta hac urna omnium in sui laudem corda in memoriam excitat. R. I. P. a.

tactus et usu linguae privatus, brevi post obiit, vir nunquam sat laudandus, theologus et consiliarius optimus, ideo pater conventus a suis nominatus ¹.

P. Bonifacius Herzog, Tugiensis, nat. 2. April. 1653, professor 29. Jun. 1670, sacerdos 12. Jun. 1677, juvenis optimaе spei obiit 2. Mart. 1679. De eo P. Bened. Besler in Diario suo haec scribit: *Bis antea thermis Fabariensibus bibendo usus est. E quibus*

¹ Hic loci silentio haud praetereundus est princeps Gustavus Adolfus, filius Friderici V. marchionis Durlaco-Badensis, natus anno 1631, qui juvenis militiam secutus bello Bohemico interfuit, sed redux anno 1660 apud Franciscanos Hermenhemii (in Alsatia) occulte confessionem Lutheranam abjuravit, quod triennio post Romae publice fecit, vulgata simul huiusce mutationis ratione et causa. Arma anno 1664 contra Turcos secutus et graviter vulneratus, altius adspirans militiae saeculi valedixit, unice Christo deinceps militaturus.

Animo piissimi principis ad institutum S. Benedicti converso inter monasteria huius ordinis Rhenaugia ei praeplacuit, unde annuentibus abbate et capitulo undecima Decembris anni 1665 illuc appulit, sed prorsus incognitus esse voluit; hinc nomen Bernardi de Schlieben adoptavit. De conversatione principis in monasterio legimus: *Quamdiu ille nobiscum morabatur, communibus etiam legibus vivebat in cibo, potu, silentio et jejunio, singulis quoque diebus chorum frequentabat ad summum officium, vesperas et completorium. Quatuor minoribus initiatus erat, unde incedebat habitu clericali indutus et bireto tectus; pro plumeo semper utebatur culcitro stramineo. Nobiscum morabatur usque ad secundam Julii 1666.*

Proprie novitiatum Bernardus non erat ingressus, ideo eius commoratio inter nos candidatura magis est dicenda, quae hodie dum in omnibus monasteriis congregationis Helveto-Benedictinae in usu. Sed brevi solitudinem sibi dilectam reliquit princeps et obsequens Leopoldo imperatori ad monasterium principale Fuldae semet contulit ibique 5. Octobris 1667 habitum S. Benedicti recepit. At, solo corpore, non animo, Rhenaugiam reliquit, ubi spiritum Benedictinum hauserat. Anno 1672, jam Cardinalis, eam visitavit et in eadem cella, quam prius incoluerat, iterum habitavit, quotidie ad altare S. Finiani sacrum celebravit et discedens duos ex nostris Fuldam abduxit, ut ibi disciplinam regularem juxta consuetudines congregationis Helveticae introducerent. Similiter duos clericos Fuldenses misit Rhenaugiam studiis et disciplina imbuendos.

Abbatem nostrum anno 1676 secunditias celebrantem princeps et Cardinalis ipse idem ut presbyter assistens honorare dignatus, ei integram capellam (i. e. omnia ad sacrificandum necessaria) dono dedit. Donavit etiam successive plura candelabra argentea, pectorale aureum, anulum pontificale et varia ad cultum pertinentia. De marchione Gustavo Adolfo prolixius agunt Schannat, hist. Fuld. I. 293; Schöpflin, hist. Zar. Bad. IV 315; Sachs, Gesch. der Markgr. von Bab. IV, 627 et Programm der Lehranstalt zu Neuburg a. D. D. 1832.

cum secunda vice domum tenderet, rate ex incuria dirigentis supra Reinegg in rupem impulsus ipse improvisè in Rhenum excussus, pallio et aqua implicitus aliquamdiu fluctuavit, tandem arte sua natatoria, quam semper plurimi fecit, se in aliam ratem praetervectam non sine miraculo elaboravit quidem, sed hoc casu spes recuperandae sanitatis haud parum diminuta est. In hoc solum erat felix, quod in tam miserum et aegrotum corpus sortitus sit animam bonam, resolutam et vel maxime hilarem, qua non solum in omnibus suis miseriis se mire consolari potuit, verum etiam, ut creditur, vitam ipsam plurimum prolongavit.

P. Edmundus Schilter, Lucernensis ex Eschenbach, natus 28. Mai. 1651, professus 29. Jun. 1670, sacerdos 3. Apr. 1677, capellae mag. 1678, praecept. 1683, cellerarius 1685, paroch. Rhenaug. 1690, obiit 8. Apr. 1717, egregius concionator et musicus.

Conv. Nicolaus Keller, Cletgoius ex Jestetten, natus 23. Nov. 1656, professus 31. Mar. 1680, aulae inspector ac aedituus, obiit 1. Oct. 1701.

P. Januarius Haffner, Sangallensis ex Wyl, natus 20. Apr. 1663, professus 12. Apr. 1682, sacerdos Lucernae 24. Jun. 1687, successione custos, vestiar., praeceptor, parochus Mammerae 1693, Rhenaugiae 1708, iterum Mammerae 1708, obiit ibid. 23. Dec. 1713, febris maligna, sep. ibi in eccl. paroch.